



勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

二零一八年全年業績公告

全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）欣然向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一八年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

		二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
營業額	附註 2	1,807,819	1,476,670
其他收入		2,902	6,228
製成品及在製品的存貨變動		(21,483)	86,953
原材料及消耗品支出		(1,377,444)	(1,141,145)
僱員成本		(193,956)	(157,525)
折舊及攤銷		(34,542)	(32,428)
扣除回撥之減值損失		(924)	-
匯兌收益（虧損）		4,452	(10,866)
其他費用		(151,793)	(157,235)
財務費用		(18,549)	(14,434)
投資收入		7,515	2,765
衍生金融工具之公允價值收益		47	756
出售一附屬公司之收益		65,604	-
應佔聯營公司之虧損		(2,512)	(1,745)
應佔合資企業之溢利		37	398
除稅前溢利		87,173	58,392
所得稅項開支	4	(13,791)	(14,952)
本年度溢利		73,382	43,440

綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
其他全面收益			
不會被重新分類至損益的項目：			
按公允價值計入其他全面收益之 權益工具之公允價值虧損		(3,052)	-
結轉投資物業時重估預付租賃款項 及物業、機器及設備的收益		16,297	-
結轉投資物業時確認重估預付租賃 款項及物業、機器及設備產生的遞 延稅項負債		(4,783)	-
其後可能會被重新分類至損益的項目：			
換算外匯折算差額		(3,300)	4,601
年內其他全面收益		5,162	4,601
年內全面收益總額		<u>78,544</u>	<u>48,041</u>
本年度應佔溢利：			
本公司股東		72,252	41,452
非控股股東權益		1,130	1,988
		<u>73,382</u>	<u>43,440</u>
應佔全面收益總額：			
本公司股東		77,660	45,630
非控股股東權益		884	2,411
		<u>78,544</u>	<u>48,041</u>
每股盈利			
基本	6	<u>2.99 美仙</u>	1.72 美仙
攤薄		<u>2.99 美仙</u>	1.72 美仙

綜合財務狀況表

於二零一八年十二月三十一日

	附註	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	7	362,708	387,417
投資物業		18,068	-
商譽		3,589	3,589
於聯營公司之權益		44,509	43,308
於合資企業之權益		21,671	21,789
可供出售之投資		-	6,608
按公允價值計入其他全面收益之 權益工具		17,482	-
衍生金融工具		1,061	1,014
預付租賃款項		88,415	90,302
非流動資產按金		19,077	22,362
		576,580	576,389
流動資產			
存貨	8	222,039	257,617
應收賬款	9	191,069	312,870
預付及其他應收款項	10	128,076	131,007
應收直接控股公司款項		108,234	543
應收同系附屬公司款項		33,325	97,122
應收合資企業款項		2	1
應收聯營公司款項		18,538	17,397
可收回之稅項		694	1,084
預付租賃款項		1,547	2,258
銀行結餘及現金		119,879	234,774
		823,403	1,054,673
分類為待售資產的非流動資產		-	3,393
		823,403	1,058,066

綜合財務狀況表(續)

於二零一八年十二月三十一日

	附註	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
流動負債			
應付賬款	11	122,264	256,347
應付票據	12	80,216	211,833
應計費用及其他應付賬款		60,178	102,948
預收賬款		43,114	-
應付直接控股公司款項		-	15
應付聯營公司款項		63	85
應付合資企業款項		9	9
應付稅項		5,137	6,160
銀行借款		169,796	125,076
		480,777	702,473
流動資產淨值		342,626	355,593
資產總額減流動負債		919,206	931,982
資本及儲備			
股本	13	268,149	268,149
累計溢利		327,270	259,838
其他儲備		61,278	46,212
本公司股東應佔權益		656,697	574,199
非控股股東權益		39,082	46,394
權益總額		695,779	620,593
非流動負債			
銀行借款		210,640	302,684
遞延稅項負債		12,787	8,705
		223,427	311,389
		919,206	931,982

附註：

1. 重要會計政策

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟衍生金融工具、按公允價值計入其他全面收益之權益工具及投資物業於各報告期末乃按公允價值計算。

本集團已於本年度首次應用以下由香港會計師公會頒布之全新及經修訂之香港財務報告準則：

香港財務報告準則第 9 號	金融工具
香港財務報告準則第 15 號	來自客戶合約的收益及相關修訂
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第 22 號	外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第 2 號的修訂	以股份為基礎付款的交易之分類及計量
香港財務報告準則第 4 號的修訂	與香港財務報告準則第 4 號保險合同一併應用的香港財務報告準則第 9 號金融工具
香港會計準則第 28 號的修訂	對 2014 年至 2016 年周期的香港財務報告準則的年度改進的一部份
香港會計準則第 40 號的修訂	轉讓投資物業

全新及經修訂之香港財務報告準則已根據各自標準及修訂之相關過度條文應用，導致會計政策、呈報金額及／或披露變動如下所述。

1.1 香港財務報告準則第15號「來自客戶合約的收益」

本集團已於本年度首次採納香港財務報告準則第15號。香港財務報告準則第15號已取代香港會計準則第18號「收入」、香港會計準則第11號「建築合約」及相關詮釋。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第15號，首次應用該準則的累計影響於二零一八年一月一日首次應用當日確認。而首次應用當日產生之任何差異於期初累計溢利（或其他適當的權益組成部分）中確認及比較資料並沒有被重列。此外，根據香港財務報告準則第15號之過度條文，本集團僅選擇對二零一八年一月一日尚未完成之合約追溯應用該準則。因此，若干比較資料未必可比，因比較資料乃根據香港會計準則第18號「收入」及相關詮釋所編製的。

首次應用香港財務報告準則第15號產生之影響摘要

於二零一八年一月一日綜合財務狀況表中確認的金額予以下列調整。未列示未受變更影響的項目。

對綜合財務狀況表的影響 (摘錄)	於二零一七年 十二月三十一日 已呈報的賬面值*	重新分類	於二零一八年一月一日 香港財務報告準則 第15號項下的賬面值
	千美元	千美元	千美元
流動負債			
應計費用及其他應付賬款	102,948	(27,942)	75,006
預收賬款 (附註)	-	27,942	27,942

* 該列金額為應用香港財務報告準則第15號調整前的金額。

下表概述應用香港財務報告準則第15號對本集團於二零一八年十二月三十一日綜合財務狀況表就各條受影響的項目。未列示未受變更影響的項目。

對綜合財務狀況表的影響 (摘錄)	如呈報 千美元	調整 千美元	無應用香港財務 報告準則第15號之金額 千美元
流動負債			
應計費用及其他應付賬款	60,178	43,114	103,292
預收賬款(附註)	43,114	(43,114)	-

附註：有關尚未轉讓集裝箱給客戶的銷售合同之預收賬款的相關調整為43,114,000美元(二零一八年一月一日：27,942,000美元)。於二零一八年十二月三十一日，該款項先前包含在應計費用及其他應付賬款中。

1.2 香港財務報告準則第9號「金融工具」及相關修訂

於本年度，本集團已應用香港財務報告準則第9號「金融工具」及其他香港財務報告準則相關的相應修訂。香港財務報告準則第9號就1) 金融資產及金融負債的分類和計量；2) 金融資產的預期信用損失及；3) 一般對沖會計引入新規定。

本集團已根據香港財務報告準則第9號所載的過渡條文應用香港財務報告準則第9號，即對二零一八年一月一日（首次應用當日）尚未終止確認的工具追溯應用分類及計量要求（包括在預期信用損失模式下的減值）及並未應用相關要求至二零一八年一月一日已終止確認的工具。二零一七年十二月三十一日及二零一八年一月一日之間的賬面值差異於期初累計溢利及其他權益組成部分確認，並不重列比較性資料。

因此，若干比較資料未必可比，因比較資料乃根據香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」所編製的。

首次應用香港財務報告準則第9號產生之影響摘要

下表列示根據香港財務報告準則第9號及香港會計準則第39號於首次應用當日即二零一八年一月一日須作預期信用損失的金融資產及其他項目的分類和計量。

	可供出售 之投資 千美元	按公允價值 計入其他全 面收益之 權益工具 千美元	應收直接 控股公司 款項 千美元	應收同系附 屬公司款項 千美元	應收聯營 公司款項 千美元	累計溢利 千美元	重估價儲備 千美元
於二零一七年十二月三十一日 期末結餘 - 香港會計準則 第39號	6,608	-	543	97,122	17,397	259,838	1,361
首次應用香港財務報告準則 第9號產生之影響：							
重新分類							
由可供出售之投資	(6,608)	6,608	-	-	-	-	-
重新計量							
由成本減去減值至公允價值	-	13,926	-	-	-	-	13,926
預期信用損失模式下的減值	-	-	(5)	(957)	(55)	(1,017)	-
於二零一八年一月一日	-	20,534	538	96,165	17,342	258,821	15,287

除上文所述外，於本年度應用香港財務報告準則的其他修訂對該等綜合財務報表內呈報的金額及／或所載的披露並無造成重大影響。

已頒布惟尚未生效之新制訂及經修訂之香港財務報告準則

本集團並未提前採納以下已頒布惟尚未生效之新制訂及經修訂之香港財務報告準則。

香港財務報告準則第 16 號	租賃 ¹
香港財務報告準則第 17 號	保險合同 ²
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第 23 號	所得稅處理之不確定性 ¹
香港財務報告準則第 3 號的修訂	業務之定義 ⁴
香港財務報告準則第 9 號的修訂	具有負面補償的提前還款特性 ¹
香港財務報告準則第 10 號及香港會計準則第 28 號的修訂	投資者及其聯營公司或合資企業間的資產出售或投入 ³
香港會計準則第 1 號及香港會計準則第 8 號的修訂	重大之定義 ⁵
香港會計準則第 19 號的修訂	計劃修訂、縮減或結清 ¹
香港會計準則第 28 號的修訂	在聯營公司和合資企業中的長期權益 ¹
香港財務報告準則的修訂	香港財務報告準則 2015 年至 2017 年週期的年度改進 ¹

¹ 於二零一九年一月一日或其後開始之年度起生效。

² 於二零二一年一月一日或其後開始之年度起生效。

³ 於將釐定之日期或其後開始之年度起生效。

⁴ 對業務合併或資產收購之收購日期為二零二零年一月一日或之後開始的首個年度起生效。

⁵ 於二零二零年一月一日或其後開始之年度起生效。

載於本年度之初期業績公佈關於二零一七年及二零一八年十二月三十一日之財務資料乃源於本公司截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度合併財務報表，此財務資料並不構成本公司該年度之法定綜合財務報表。本公司核數師未就截至二零一八年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告，而本公司將會在適當的時候寄出該年度之財務報表予香港公司註冊處。本公司已就香港《公司條例》之要求寄出截至二零一七年十二月三十一日止年度之財務報表予香港公司註冊處。本公司核數師已就本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據香港《公司條例》(第 622 章)第 406(2)條，第 407(2)或(3)條作出的聲明。

2. 營業額

營業額指製造業務之銷售及物流服務之服務收益減有關銷售稅，分析如下：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
製造業務	1,780,404	1,443,177
物流服務	27,415	33,493
	1,807,819	1,476,670

3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門：製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第8號後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

本集團可報告分部並沒有併合主要營運決策者所確定之經營分部。

主要業務如下：

- 製造業務 — 生產海運乾集裝箱、冷凍集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、美國內陸集裝箱、海工集裝箱、其他特種集裝箱以及集裝箱配件。
- 物流服務 — 提供集裝箱儲存、維修、拖運、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

分部營業額及業績

本集團經營及可報告分部之營業額及業績分析如下：

二零一八年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	1,780,404	27,415	1,807,819	-	1,807,819
分部間銷售	-	8,135	8,135	(8,135)	-
合計	1,780,404	35,550	1,815,954	(8,135)	1,807,819
	分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。				
分部業績	32,226	2,805	35,031	-	35,031
財務費用					(18,549)
投資收入					7,515
衍生金融工具之公允價值收益					47
出售一附屬公司之收益					65,604
應佔聯營公司之虧損					(2,512)
應佔合資企業之溢利					37
除稅前溢利					<u>87,173</u>

二零一七年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	1,443,177	33,493	1,476,670	-	1,476,670
分部間銷售	-	6,801	6,801	(6,801)	-
合計	1,443,177	40,294	1,483,471	(6,801)	1,476,670
	分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。				
分部業績	64,974	5,678	70,652	-	70,652
財務費用					(14,434)
投資收入					2,765
衍生金融工具之公允價值收益					756
應佔聯營公司之虧損					(1,745)
應佔合資企業之溢利					398
除稅前溢利					58,392

分部業績指各分部所得溢利，且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值收益、出售一附屬公司之收益、應佔聯營公司之虧損及應佔合資企業之溢利。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

分部資產及負債

本集團經營及可報告分部之總資產及總負債分析如下：

二零一八年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
資產			
分部資產	977,807	56,781	1,034,588
於聯營公司之權益			44,509
於合資企業之權益			21,671
未分配公司資產			299,215
綜合資產總額			1,399,983
負債			
分部負債	294,883	10,889	305,772
未分配公司負債			398,432
綜合負債總額			704,204
其他資料			
用於計量分部溢利或虧損或分部資產的金額包括：			
新增資本開支	60,359	1,613	61,972
折舊及攤銷	31,117	3,425	34,542
扣除回撥之減值損失	(1,083)	159	(924)
出售物業、機器及設備之（虧損）溢利	(349)	236	(113)
註銷物業、機器及設備之虧損	(416)	(27)	(443)

二零一七年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
資產			
分部資產	1,155,124	55,691	1,210,815
於聯營公司之權益			43,308
於合資企業之權益			21,789
未分配公司資產			358,543
綜合資產總額			<u>1,634,455</u>
負債			
分部負債	552,736	18,392	571,128
未分配公司負債			442,734
綜合負債總額			<u>1,013,862</u>
其他資料			
用於計量分部溢利或虧損或分部資產的金額包括：			
新增資本開支	92,351	510	92,861
折舊及攤銷	28,868	3,560	32,428
出售物業、機器及設備之溢利	627	149	776
註銷物業、機器及設備之虧損	(571)	(1)	(572)

包括在其他資料的款項乃經營及可報告分部的一部份。

為達致監控分部表現和分部間資源分配目的：

- 除於聯營公司之權益、於合資企業之權益及未分配公司資產（包括可供出售之投資、按公允價值計入其他全面收益之權益工具、衍生金融工具、應收直接控股公司款項、應收同系附屬公司款項、應收合資企業款項、應收聯營公司款項、可收回之稅項及銀行結餘及現金）外，所有資產均分配至經營分部。可報告分部互相聯繫之資產乃按個別可報告分部之營業額為基準作分配；及
- 除未分配公司負債（包括應付直接控股公司款項、應付聯營公司款項、應付合資企業款項、應付稅項、銀行借款及遞延稅項負債）外，所有負債均分配至經營分部。可報告分部互相聯繫之負債乃按分部資產所佔比例作分配。

主要產品及服務之營業額

本集團主要產品及服務之營業額分析如下（已抵銷分部間銷售）：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
製造業務		
乾集裝箱	1,414,658	1,234,394
冷凍集裝箱	99,425	38,593
罐箱	67,189	65,669
美國內陸集裝箱	115,227	59,523
其他特種集裝箱及集裝箱配件	83,905	44,998
物流服務	27,415	33,493
	<u>1,807,819</u>	<u>1,476,670</u>

地區分部資料

本集團之業務分佈於香港及中華人民共和國（「中國」）。本集團之製造業務設於中國。物流服務則設於香港及中國。

下表根據製造業務分部的客戶所在地以及物流服務分部的貨品/服務來源，按地域市場分析本集團之營業額：

	二零一八年			二零一七年		
	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
美國	787,227	-	787,227	758,225	-	758,225
香港	387,059	4,823	391,882	350,517	6,872	357,389
新加坡	209,463	-	209,463	52,448	-	52,448
歐洲	104,197	-	104,197	106,949	-	106,949
韓國	94,394	-	94,394	12,836	-	12,836
台灣	74,839	-	74,839	48,532	-	48,532
中國	39,839	22,592	62,431	66,385	26,621	93,006
其他	83,386	-	83,386	47,285	-	47,285
	1,780,404	27,415	1,807,819	1,443,177	33,493	1,476,670

以下是按地區（資產所在地）分析分部資產及非流動資產（金融工具除外）之賬面淨值：

	分部資產之賬面淨值		金融工具以外的 非流動資產之賬面淨值	
	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
中國	961,477	1,182,697	511,587	521,308
香港	73,058	28,015	13,992	15,735
其他	53	103	32,458	31,724
	1,034,588	1,210,815	558,037	568,767

主要客戶資訊

佔本集團銷售總額超過 10% 的客戶主要來自製造業務分部。於二零一八年，佔銷售總額超過 10% 的客戶有兩家（二零一七年：三家），銷售總額共 394,875,000 美元（二零一七年：590,012,000 美元）。

4. 所得稅項開支

中國企業所得稅乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
本年度稅項：		
香港利得稅		
— 本年度	-	-
— 前年度多做撥備	-	(2)
	<u>-</u>	<u>(2)</u>
中國企業所得稅		
— 本年度	13,634	13,708
— 前年度多做撥備	(792)	(27)
	<u>12,842</u>	<u>13,681</u>
遞延稅項：		
本年度支出	949	1,273
本年度所得稅項開支	<u>13,791</u>	<u>14,952</u>

5. 股息

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
於年內確認為已分派股息：		
本年度之中期股息 — 無已付 (二零一七年：每股普通股 1.5 港仙)	-	4,648
上年度之末期股息 — 已付每股普通股 2.5 港仙 (二零一七年：無已付)	<u>7,702</u>	-
	<u>7,702</u>	<u>4,648</u>

董事會建議派發截至二零一八年十二月三十一日止年度每股普通股 7 港仙（二零一七年：2.5 港仙）之末期股息，合共相等於約 169,184,000 港元（相等於約 21,602,000 美元）（二零一七年：60,423,000 港元（相等於約 7,746,000 美元）），並須經股東在即將舉行之股東周年大會上通過。

6. 每股盈利

本公司股東應佔基本及攤薄每股盈利乃按以下數據計算：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
盈利：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利之盈利	<u>72,252</u>	<u>41,452</u>
股份數目：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利之普通股加 權平均數目	<u>2,416,919,918</u>	<u>2,416,919,918</u>

由於本公司尚未行使之購股權之行使價比二零一八年及二零一七年的每股平均市場價格為高，因此並沒有攤薄影響，故在計算截至二零一八年十二月三十一日止及二零一七年十二月三十一日止年度的攤薄每股盈利時並未包括該等購股權。

7. 物業、機器及設備之變動

年內，物業、機器及設備增加了42,185,000美元（二零一七年：70,844,000美元），其中26,359,000美元（二零一七年：32,438,000美元）用於興建青島的新冷凍集裝箱工廠。其餘則用於提升本集團現有的製造業務及物流服務設備。此外，本年度還有942,000美元之租賃土地及樓宇及土地改良結轉至投資物業。

8. 存貨

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
原材料	101,035	115,130
在製品	46,510	57,955
製成品	74,494	84,532
	<u>222,039</u>	<u>257,617</u>

於二零一八年及二零一七年十二月三十一日的總存貨之賬面淨值預期將可在未來十二個月內消化。

9. 應收賬款

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
應收賬款	192,068	313,519
減：信用損失準備	(999)	(649)
應收賬款淨值	<u>191,069</u>	<u>312,870</u>

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期由30天至120天不等（二零一七年：由30天至120天不等），視乎客戶之信譽而定。

於報告期末扣除信用損失準備之應收賬款（以每宗交易之發票日並與相應收入確認日期相約，或提供服務日計算）之賬齡分析如下：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
零至三十天	125,636	191,580
三十一至六十天	36,406	81,918
六十一至九十天	20,294	25,673
九十一至一百二十天	4,653	271
一百二十天以上	4,080	13,428
	<u>191,069</u>	<u>312,870</u>

本集團根據歷史拖欠率及客戶之信譽評估應收賬款之信貸質素。

10. 預付及其他應收款項

於二零一八年十二月三十一日，預付及其他應收款項包括預付37,823,000美元（二零一七年：79,860,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金及應收年內出售一附屬公司的現金代價48,653,000美元，餘額主要包括可退增值稅款及其他預付款。該款項全額預期可於未來十二個月內收回。

11. 應付賬款

於報告期末，應付賬款（以每宗交易之發票日計算）之賬齡分析如下：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
零至三十天	54,417	110,426
三十一至六十天	30,532	59,111
六十一至九十天	15,190	48,117
九十一至一百二十天	12,598	25,113
一百二十天以上	9,527	13,580
	<u>122,264</u>	<u>256,347</u>

本集團已制定金融風險控制政策來確保所有付款均在信用期限內。

12. 應付票據

於報告期末，應付票據（以每張票據之發行日計算）之賬齡分析如下：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
零至三十天	21,446	44,444
三十一至六十天	9,194	50,742
六十一至九十天	3,808	44,756
九十一至一百二十天	5,977	27,518
一百二十天以上	39,791	44,373
	<u>80,216</u>	<u>211,833</u>

13. 股本

	股份數目				股本	
	二零一八年	二零一七年	二零一八年 千美元	二零一八年 千港元	二零一七年 千美元	二零一七年 千港元
已發行及繳足： 年初及年終	<u>2,416,919,918</u>	2,416,919,918	<u>268,149</u>	<u>2,078,513</u>	268,149	2,078,513

業務回顧

過去一年，主要經濟體系特別是美利堅合眾國（「美國」）與中華人民共和國（「中國」）相互實施貿易關稅，導致二零一七年以來的製造業及貿易增長動力持續減弱，令全球經濟增長放緩。此外，同業之間的激烈競爭、材料成本不穩定及匯率波動於年內對本集團的業績造成影響。

雖然如此，本集團在年內仍表現平穩，綜合營業額為 1,807,819,000 美元（二零一七年：1,476,670,000 美元）。綜合本公司股東應佔淨溢利上升 74.3% 至 72,252,000 美元（二零一七年：41,452,000 美元）。本集團因出售旗下一間全資附屬公司惠州太平貨櫃有限公司（「惠州太平」）而錄得約 65,604,000 美元的一次性收益。若撇除該出售事項所產生的特殊收益，來自核心業務的淨溢利為 6,648,000 美元。每股基本盈利為 2.99 美仙，二零一七年每股盈利則為 1.72 美仙。

製造業務

儘管全球經濟增長於下半年已趨於穩定且不太均衡，但乾集裝箱需求仍然理想，令本集團的製造業務於截至二零一八年十二月三十一日止年度錄得營業額 1,780,404,000 美元（二零一七年：1,443,177,000 美元），佔本集團總營業額的 98.5%。此外，該業務於回顧年內生產了 835,920 個廿呎標準箱（二零一七年：738,286 個廿呎標準箱），創下本集團十年內新高紀錄。廿呎乾集裝箱的平均售價為 2,157 美元（二零一七年：2,102 美元），顯示材料（特別是耐腐蝕性鋼材）成本上升。總銷售量達到 841,615 個廿呎標準箱（二零一七年：715,733 個廿呎標準箱）。由於市場的競爭激烈，我們未能完全把增加的材料成本轉嫁給客戶，本集團除稅前及非控股股東權益前分部溢利因而下降至 17,911,000 美元（已扣除出售惠州太平的一次性收益），而二零一七年除稅前及非控股股東權益前分部溢利則為 51,655,000 美元。

雖然乾集裝箱佔本集團製造業務營業額的大部分，達到 79.5%（二零一七年：乾集裝箱 85.5% 相對特種集裝箱 14.5%），但特種集裝箱依然是本集團產品組合的重要部分。於回顧年內，表現卓越且令分部營業額上升的業務包括 53 呎美國內陸乾集裝箱及冷凍集裝箱，兩者產量分別顯著增加 92.4% 及 95.7%。

其他值得一提的特種集裝箱包括本集團新推出的現場組裝而成冷凍集裝箱 *PrimeLINE ONE™*，此新產品由本集團與 Carrier Transcold 合作開發並於本集團的青島冷凍集裝箱廠房生產。雖然此嶄新集裝箱於二零一八年下半年才面市，但已經取得令人滿意的表現，於二零一八年第四季得到一間大型集裝箱租賃公司下訂單 1,000 個集裝箱 — 是在產品推出後短時間內獲得的重大成就。其他特種集裝箱（如迷你箱及發電機箱）來自本地及海外客戶的訂單亦大幅上升。

物流服務

二零一八年為物流服務業務具挑戰性的一年，因出口強勁而拖累需求。營業額因而較去年同期的 33,493,000 美元下降至 27,415,000 美元。經本集團子公司處理的集裝箱數量亦減少至約 583,000 個廿呎標準箱（二零一七年：659,000 個廿呎標準箱）。由於陸上閒置集裝箱減少，平均日儲存量相比二零一七年的 33,000 個廿呎標準箱下跌至 24,000 個廿呎標準箱。

雖然需求仍處於低水平，但物流服務在滿足客戶需求方面擔當重要角色，成為本集團額外營業額的來源。因此，本集團仍然專注發展此項業務。

前景

根據世界銀行預測，環球經濟增長於二零一八年達到 3.1%，預計來年經濟增長將保持溫和，部份因為主要央行結束寬鬆政策，導致二零一八年第三季度全球出口訂單逐漸減少。有見及此，航運業擁有人和營運商或會把焦點放在控制船隊增長，以降低風險。

隨著經濟下行風險持續上升，勝獅將致力保護本集團利益。有見於二零一八年第二季引入現場組裝而成冷凍集裝箱取得成功，本集團將致力投入更多資源加強本集團研發能力及發展創新特種集裝箱，以滿足客戶需要。

除發展產品組合外，本集團亦將繼續密切審視各個營運範疇以提升效率。管理層亦正留意不同

的機會以進一步實現股東價值。展望未來，本集團將推行更多措施整合旗下業務，以便於市場好轉時作出迅速及果斷行動。

股息

董事會建議就截至二零一八年十二月三十一日止年度派發末期股息每股普通股 7 港仙(二零一七年：每股普通股 2.5 港仙)。由於董事會不建議就截至二零一八年六月三十日止六個月派發中期股息(二零一七年六月三十日止六個月：每股普通股 1.5 港仙)，全年總股息為每股普通股 7 港仙(二零一七年：每股普通股 4 港仙)。年度派息率約為 29.9 % (二零一七年：29.9%)。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定本公司股東出席將於二零一九年六月二十六日(星期三)舉行之股東周年大會(「二零一九年股東周年大會」)之資格，本公司將於二零一九年六月二十一日(星期五)至二零一九年六月二十六日(星期三)期間(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格出席二零一九年股東周年大會並於會上投票，所有本公司的股份過戶文件最遲須於二零一九年六月二十日(星期四)下午四時三十分前，連同已填妥之過戶表格及所有相關股票送交本公司之股份過戶登記處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖，以辦理過戶登記手續。於二零一九年六月二十六日(星期三)(即二零一九年股東周年大會記錄日期)為本公司股東名冊上之股東將有權出席二零一九年股東周年大會並於會上投票。

為釐定股東收取截至二零一八年十二月三十一日止年度之建議末期股息的資格，本公司將於二零一九年七月十日(星期三)至二零一九年七月十二日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，於該期間內將不會處理任何本公司股份過戶登記。本公司股東為符合獲享建議末期股息資格，所有本公司的股份過戶文件最遲須於二零一九年七月九日(星期二)下午四時三十分前，連同已填妥之過戶表格及所有相關股票送交本公司之股份過戶登記處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖，以辦理過戶登記手續。待本公司之股東於二零一九年股東周年大會上批准後，該建議末期股息將於二零一九年七月三十一日(星期三)或之前派付予於二零一九年七月十二日(星期五)(即記錄日期)名列於本公司股東名冊上之股東。

審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計原則及實務準則及已就核數、風險管理、內部監控運作及財政匯報等事項作出商討，亦已審閱截至二零一八年十二月三十一日止之全年財務報表(「年報」)。

於回顧年內，委員會共進行三次會議。

購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及合資企業於年內分別共轉撥 2,007,000 美元及 40,000 美元至本集團之一般及發展儲備。

德勤·關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團之核數師德勤·關黃陳方會計師行已確認於本初步業績公告之本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註所載之數字與本集團本年度經審核綜合財務報表所載之數字相符。由於德勤·關黃陳方會計師行就此進行之工作不構成根據香港會計師公會頒布之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行之保證委聘，故德勤·關黃陳方會計師行並不對本初步業績公告作出任何保證。

遵守企業管治守則之守則條文

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本公司一貫地採納及遵守所有適用於本公司的香港聯合交易所有限公司(「港交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告(「守則」)之守則條文，作為強化本公司企業管治原則之方針，下列摘要之若干偏離行為除外：

- (1) 守則條文第 A.2.1 條，張松聲先生同時擔任本公司之董事會主席及首席行政總監，而主席及首席行政總監兩職並不分為獨立之職務。董事會認為此結構有助強化及貫徹領導之職能，因而有利於作出及實施有效及一致之決策。
- (2) 守則條文第 A.6.7 條，因要處理其他事務，(1)本公司兩名非執行董事及一名獨立非執行董事並無出席本公司於二零一八年六月二十六日舉行之股東周年大會；及(2)本公司一名非執行董事及一名獨立非執行董事並無出席本公司於二零一八年八月二十二日舉行之股東大會。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)為本公司董事就證券交易的行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後，本公司全體董事在年報所包括之會計期間之任何時間，已遵守標準守則的標準。

承董事會命
勝獅貨櫃企業有限公司
主席兼首席行政總監
張松聲

香港，二零一九年三月二十六日

於本公告當日之董事會成員如下：張松聲先生、陳國樑先生、張朝聲先生及鍾佩琮女士為執行董事，關錦權先生及陳楚基先生為非執行董事，鄭輔國先生、劉可傑先生及楊岳明先生為獨立非執行董事。